Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Городищенская средняя школа

 с углубленным изучением отдельных предметов № 3»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2

заседания педагогического совета

от 22 сентября 2020 года.

Присутствовало: 33 человека

Повестка дня

1. Об участии в процедуре признания МБОУ ГСШ № 3 региональной инновационной

площадкой.

По первому вопросу слушали Зимарину Ольгу Владимировну, директора, которая

ознакомила присутствующих с содержанием приказа министерства образования и молодежной

политики Волгоградской области от 30 декабря 2013 г. №1755 «Об утверждении Порядка

признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в

сфере образования организаций, а так же их объединений региональными инновационными

площадками» и приказом Государственного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования «Волгоградская государственная академия последипломного

образования» от 01.09.2020 № 155 «О процедуре признания образовательной организации

региональной инновационной площадкой и представления ежегодного отчета о ходе и результатах

реализации инновационного проекта (программы)».

В августе 2020 года учреждением успешно завершена инновационная программа по теме

«Управление профессиональным развитием педагогического коллектива общеобразовательной

организации, работающей в инновационном режиме», которую коллектив в рамках региональной

инновационной площадки реализовывал с 2015 года.

С 2018 года учреждение является федеральной инновационной площадкой Волгоградской

области по теме: «Апробация новых механизмов вовлечения различных контингентов

обучающихся в активную социальную практику в условиях сельской школы».

Новый инновационный проект или программа могли бы стать компонентом федеральной

инновационной площадки или ее логическим продолжением, которая к 2022 году завершит свою

работу.

Зимарина Ольга Владимировна доложила о сроках подачи заявки, перечне документов и

предложила членам педагогического коллектива принять участие в обсуждении данного вопроса.

Слушали Толмачеву Елену Викторовну, к.п.н., методиста,  которая доложила, что  у

учреждения есть все основания принять участие в процедуре признания МБОУ ГСШ № 3

региональной инновационной площадкой.

С 2010 года МБОУ ГСШ работает в инновационном режиме. С 2011 по 2014 годы являлось

базовой школой стажировочной площадки ГАО ДПО «Волгоградская государственная академия

последипломного образования» по теме: «Повышение качества общего образования через

индивидуализацию образования посредством реализации тьюторских практик», с 2014 по 2017

годы – Федеральной стажировочной площадкой «Интегральная региональная модель

государственно-общественного управления образованием», в 2014 году учреждение одним из

первых в Волгоградской области начало внедрять профессиональный стандарт «Педагог», стало

призером регионального конкурса методических разработок по организации работы с детьми из

социально неблагополучных семей, в 2015 году  получило статус региональной инновационной

площадки, в 2016 году стало победителем регионального проекта по созданию школьных

информационно-библиотечных центров, отвечающих современным требованиям; в 2017, 2019 и

2020 гг. – победителем Топ-15 лидеров Всероссийской национальной образовательной программы

«Гимназический союз России», победителем XV и XVI Международной Ярмарки социально-

педагогических инноваций в ряде номинаций: «Инклюзия в образовании и социальной сфере»,

«Инновационные решения в воспитании», «Инновационные формы работы в рамках деятельности

научного общества обучающихся и школьного лесничества», «Инновационные решения в

методической деятельности и повышении компетентности», «Новые подходы к изучению

литературы», победителем VII Всероссийской Ярмарки социально-педагогических инноваций –

2020, победителем

В октябре 2018 года МБОУ ГСШ № 3 – участник заочного тура «Успешная школа-2018»,

которое вошло в число 290 успешных школ Российской Федерации, в 2019 году Муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Городищенская средняя школа с углубленным

изучением отдельных предметов № 3» включено в Национальный реестр «Ведущие

образовательные организации России», в 2020 году – победитель конкурсного отбора

общеобразовательных организаций Волгоградской области на присвоение статуса базовой

организации стажировочной площадки «Модернизация технологий и содержания обучения в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего

образования в условиях «горизонтального обучения» в 2020-2022 годах» в трех номинациях.

В учреждении функционирует ряд детских объединений: «Научное общество

обучающихся», спортивный клуб «Олимпиец», поисковый отряд «Орлята», школьное лесничество

«Берендеи», танцевальный коллектив «Ассоль», хор обучающихся в 2018 году создан отряд

«Юнармия».

Педагоги учреждения имеют большой опыт работы в проектной и инновационной

деятельности разного уровня, 50% учителей распространяют результаты профессиональной

деятельности на страницах всероссийских и региональных научно-методических сборников.

Толмачева Е.В. предложила принять участие в процедуре признания МБОУ ГСШ № 3

региональной инновационной площадкой и оформить заявку в срок до 07 октября 2020 года.

Слушали Романову Ларису Юрьевну, учителя русского языка и литературы, которая

поддержала инициативу: принять участие в процедуре признания МБОУ ГСШ № 3 региональной

инновационной площадкой.

Решили:

1. Принять участие в процедуре признания МБОУ ГСШ № 3 региональной инновационной

площадкой.

2. Создать рабочую группу по подготовке заявки на присвоение статуса «Региональная

инновационная площадка» в следующем составе:

 Зимариной О.В., директора,

 Толмачевой Е.В., к.п.н., методиста,

 Романовой Ларисы Юрьевны, руководителя МО учителей русского языка и

литературы,

 Туркия Татьяны Григорьевны, учителя английского языка, AFS-волонтера

Международного благотворительного фонда «Интеркультура»;

 Сахаровской Юлии Павловны, учителя английского языка и химии,

ответственной по воспитательной работе

 Крючковой Ольги Владимировны, социального педагога.

3. В срок до 07 октября 2020 года рабочей группе подготовить проект заявки для участия в

процедуре признания МБОУ ГСШ № 3 региональной инновационной площадкой.

Голосовали: «за» - 33 человека; «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель   О.В. Зимарина

Секретарь   Е.В. Толмачева